
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00502  del 06/04/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2023/00525

OGGETTO: SMART CIG Z753AA2CD8. Acquisto carta per stampanti e fotocopiatori 
per le esigenze del magazzino centrale regionale di Via Gentile n.52 e dei vari plessi 
regionali di Bari e provincia, di Brindisi, Lecce, Taranto e Foggia. Determina a 
contrarre. Impegno di spesa a favore della società SANCILIO EVOTECH S.R.L..

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/04/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ing. Laura Colabufo, P.O. Responsabile 
acquisti beni di consumo, servizi di pulizia e gestione magazzino, dalla quale riceve la 
seguente relazione: 
 
VISTI:

il D.Lgs n. 165 (art.4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di ripartizione 
delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e la dirigenza 
regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. n. 196/03, e ss.mm.ii. ed il Regolamento (U.E.) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sul l’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0.”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0.”;

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con decorrenza 
dal 01/11/2021;

•

la legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•

la legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;

•

la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023- 2025. Articolo 39, comma 10, 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
Regionale per la parità di genere denominata “Agenda di genere”;

•

la D.G.R. n. 302 del 15/09/2021 recante “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;

•

PREMESSO che, ai sensi del D.P.G.R. n. 263/2021, tra le funzioni della Sezione 
Provveditorato Economato rientra la gestione del magazzino centrale regionale; 
 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



VISTI l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che gli uffici regionali, in attuazione dei compiti istituzionali ad essi 
assegnati, necessitano di fornitura di carta per stampanti e fotocopiatori al fine 
dell’espletamento delle attività; 
 
ATTESO che per soddisfare tale necessità la Sezione Provveditorato Economato ha 
indetto con atto dirigenziale n. 1 del 07/01/2021, tramite l’utilizzo della piattaforma 
Empulia, apposita procedura negoziata ad invito per l’acquisizione della fornitura di 
carta per fotocopiatori e stampanti in risme A4 e A3, da aggiudicare secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 l. b., del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO che con atto dirigenziale n. 300 del 05/03/2021 è risultata aggiudicataria della 
fornitura la ditta GIUSEPPE TANZI & FIGLI DI MARCELLO TANZI S.A.S.; 
 
TENUTO CONTO che in data 04/08/2022 la suddetta ditta inviava a questa 
Amministrazione nota con cui si provvedeva a comunicare l’impossibilità di proseguire 
con la fornitura di carta nei confronti della Regione Puglia alle condizioni pattuite, 
adducendo cause non imputabili all’appaltatore (vedi aumento dei prezzi di fornitura, 
scarsità della materia prima), e a richiedere lo scioglimento definitivo del vincolo 
contrattuale a far data dall’01 novembre 2022; 
 
CONSIDERATO che la Sezione Provveditorato Economato ha provveduto alla 
consultazione via pec di 2 ditte presenti sul mercato tramite il portale Empulia e che 
con atto dirigenziale n. 1420 del 20/10/2022 ha affidato la fornitura di cui sopra alla 
ditta SANCILIO di Sancilio Francesco che ha presentato il preventivo più competitivo 
e conveniente per l’Amministrazione; 
 
RAVVISATA la necessità di approvvigionamento di un’ulteriore fornitura di risme di 
carta formato A4 per soddisfare le richieste presentate dagli economi provinciali; 
 
VISTO l'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. (legge finanziaria 
2007) in materia di obbligo di utilizzo degli strumenti e-procurement per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
 
RITENUTO di verificare sul MePA le offerte presenti comparandone le caratteristiche 
tecniche, il costo unitario, la distribuzione sul territorio, i servizi compresi di consegna 
al piano e sbancalamento, anche in ragione del considerevole quantitativo; 
 
TENUTO CONTO che il prezzo offerto dalla società SANCILIO EVOTECH S.R.L. sul 
MePA è risultato congruo rispetto al prodotto da acquistare, in considerazione di 
quanto specificato nella relativa scheda tecnica; 
 
DATO ATTO che, a seguito di ricognizione effettuata dagli economi, risulta necessario 
procedere all'acquisto di n. 3.600 risme di carta formato A4; 
 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



VISTA la tabella, in appresso indicata, che riporta la quantità e il prezzo in questione: 
 
 

Descrizione Quantità 
(pz)

Prezzo non 
ivato 

indicato sul 
MePA (€)

Imponibile 
(€)

IVA 
22% (€)

TOTALE 
(€)

risma di carta 80 gr. 
formato a4 comprensiva 

consegna al piano e 
sbancalamento

3600 3,87 13.932,00 3.065,04 16.997,04

 
ACQUISITO presso il sistema dell'ANAC lo SMART CIG Z753AA2CD8 ai fini di 
quanto disposto dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
PRECISATO che, nell'ambito di quanto presente su MEPA, si è provveduto a creare 
una proposta d'ordine associata allo SMART CIG Z753AA2CD8, per l'eventuale 
fornitura in acquisto di n. 3600 risme di carta 80 gr. formato A4 al costo unitario di € 
3,87, importo iva esclusa – fornitore SANCILIO EVOTECH S.R.L., i cui dati di 
dettaglio sono riportati nella scheda anagrafico contabile allegata; 
 
VISTI la visura camerale storica ed il prospetto storico di vigenza della società 
SANCILIO EVOTECH S.R.L. estratti dal Registro Imprese in data 03/04/2023, da cui 
risulta:

l'iscrizione presso il Registro delle Imprese di Bari;•
l'attività prevalente esercitata di "commercio all’ingrosso e al dettaglio di: 
cancelleria, cartoleria, calcolatrici, cartolibreria, carta e cartone in genere, 
strumenti di misurazione fiscale, articoli da disegno, geodesia";

•

l'assenza di alcuna delle procedure citate nell'art. 80, comma 5, lettera b), del 
D.Lgs. n. 50/2016;

•

 
VISTA la ricerca effettuata in 04/04/2023 presso il Casellario ANAC delle annotazioni 
riservate da cui non risultano annotazioni riferibili alla predetta Impresa; 
 
VERIFICATO il DURC ai fini della verifica della sussistenza del requisito di regolarità 
contributiva e previdenziale, di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, con 
scadenza il 27/07/2023; 
 
DATO ATTO che l'acquisto di che trattasi rientra nel campo di applicazione del 
suddetto art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
PRESO ATTO che l'ordine diretto alla summenzionata società sarà inviato a cura del 
punto ordinante nella persona del Dirigente, nell'ambito dello strumento e-
procurement del MePA presente sulla piattaforma acquistinretepa.it gestita da 
CONSIP; 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’impegno dell’importo complessivo di € 
16.997,04 sul capitolo di spesa 3520 "SPESE PER L'ACQUISTO DI CARTA, 
CANCELLERIA, STAMPATI E CONSUMABILI”; 
 
VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo 3520 “SPESE PER L'ACQUISTO DI 
CARTA, CANCELLERIA, STAMPATI E CONSUMABILI” a favore della società 
SANCILIO EVOTECH S.R.L.; 
 
INDIVIDUATI i vari economi di plesso e provinciali quali direttori dell'esecuzione della 
fornitura di che trattasi; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 
 

 
Tipo Bilancio 

 
Bilancio Autonomo 
 

 
Esercizio finanziario 

 
2023 
 

 
Capitolo di spesa 

 
3520 “SPESE PER L'ACQUISTO DI CARTA, 
CANCELLERIA, STAMPATI E CONSUMABILI" 
 

 
Somma da impegnare 
obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 

 
euro 16.997,04 

 
Codice 
struttura regionale 

 
10 – Dipartimento Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture 
05 – Sezione Provveditorato Economato 
 

 
Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011 

 
Missione 1 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione 
Programma 3 – Gestione Economica, Finanziaria, 
Programmazione, Provveditorato 
Titolo 1 – Spese correnti 
Macroaggregato 3 – Acquisto di beni e servizi 
 

 
Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 

 
U.1.03.01.02.001

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



118/2011 

 
Creditore 

 
SANCILIO EVOTECH S.R.L., i cui dati sono indicati 
nell'allegata scheda anagrafico-contabile 
 

 
Tracciabilità dei flussi 
ex art. 3 Legge n. 
136/2020 

 
SMART CIG Z753AA2CD8

 
Codice UE 

 
8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
Europea 
 
 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

si attesta di aver acquisito online, ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del D.Lgs. n. 185/2008 convertito con la 
Legge 2/2009 e ss.mm.ii., il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 
27/07/2023;

•

si dichiara che il presente provvedimento non rientra nell’ambito dell’applicazione della documentazione 
antimafia di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 159/2011 in quanto importo sotto soglia;

•

Il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell'art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013;•

DETERMINA

per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto:

di acquistare la fornitura di carta, specificata in premessa, utilizzando lo 
strumento e-procurement del MePA presente sulla piattaforma 
acquistinretepa.it gestita da CONSIP;

1. 

di impegnare l'importo complessivo di euro € 16.997,04 sul capitolo di spesa 
3520 “SPESE PER L'ACQUISTO DI CARTA, CANCELLERIA, STAMPATI E 
CONSUMABILI", a favore della società SANCILIO EVOTECH S.R.L., secondo 
quanto riportato in maniera dettagliata nell’allegata scheda anagrafico-
contabile;

2. 

di inviare l’ordine diretto alla predetta società, tramite la suddetta piattaforma, 
una volta reso esecutivo il presente atto dirigenziale;

3. 

di nominare i vari economi di plesso e provinciali quali direttori dell'esecuzione 4. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



della fornitura di che trattasi;
di approvare la scheda anagrafico – contabile allegata al presente 
provvedimento;

5. 

di disporre che il presente provvedimento:6. 

diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria che ne attesta la regolarità contabile;

•

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA 2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in un 
unico originale;

•

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Sezione Bilancio e Ragioneria e sarà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
categoria “Provvedimenti”, sottocategoria “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del D.P.G.R. n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

•

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Acquisti Beni di Consumo, Servizi di Pulizia e Gestione Magazzino
Laura Colabufo

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-04-06T15:59:19+0200


		2023-04-06T16:34:22+0200
	Laura Colabufo




